
 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnem ent 

  
 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 104 del 25/10/2022 

 
 

Oggetto : fornitura di catena strumentale portatile per misure dai segnali FM fino ai 
segnali 5G NR ad uso dell'Area operativa Agenti fisici nell'ambito 
dell'attuazione del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) - 
progetto "salute, ambiente, biodiversità e clima". (CUP I83C22000640005). 
Determinazione a contrarre. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

visto poi il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

con particolare riguardo agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) e 36 (Contratti sotto soglia); 

 

preso atto che, fino al 30 giugno 2023, la soglia di ammissione dell’affido diretto di cui al citato articolo 

36, è innalzata da 40.000 a 139.000 euro oneri fiscali e contributivi esclusi, ai sensi del decreto legge 

77/2021; 

 

richiamati i seguenti propri provvedimenti: 

- n. 67 in data 7 luglio 2022 con il quale 1) si é preso atto dell’intervenuto accordo operativo sottoscritto 

tra l’Istituto superiore della Sanità e ARPA Piemonte, capofila del raggruppamento delle Agenzie di cui 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnem ent 

  
 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

ARPA Valle d’Aosta ne è parte, inerente la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, 

Ambiente, Biodiversità e Clima”  nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari 

(PNC), dal quale discende il finanziamento per la realizzazione di adeguamento delle strumentazioni 

relative al  monitoraggio dei campi elettromagnetici di ARPA Valle d’Aosta per un importo di euro 

72.000,00 (settantaduemila/00); 2) è stata accertata l’entrata per l’intero finanziamento ad ARPA Valle 

d’Aosta pari ad euro 152.979,00 come da accordo attuativo con la capogruppo (ARPA Piemonte); 

-  n. 90 in data 2 settembre 2022 con il quale è stato approvato il secondo aggiornamento del 

programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2022-2023, di valore pari o 

superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta, ai sensi dell'articolo 21 

del d.lgs. 50/2016, aggiornamento comprensivo della procedura in oggetto, per un importo stimato a 

base di contrattazione di euro 100.000,00 IVA esclusa; 

 

ritenuto necessario adottare la determinazione a contrattare per acquisire la fornitura in oggetto per il 

tramite del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), come da richiesta 

interna di attivazione della contrattazione, formalizzata ai sensi della procedura operativa 006/Qual del 

vigente Sistema di Qualità di ARPA Valle d’Aosta (prot. ARPA 12428/2022), dalla collaboratrice tecnica 

professionale esperta Valeria Bottura dell’Area operativa Agenti Fisici, e approvata dal Direttore tecnico 

in data 3 ottobre 2022; 

 

rilevato che, in accordo con gli obiettivi del Piano complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNC), l’ammodernamento delle strumentazioni relative al monitoraggio dei campi 

elettromagnetici è necessario per la misura e valutazione dei livelli di campo elettromagnetico generato a 

radiofrequenza per la protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, come 

indicato peraltro all’articolo 14 della legge quadro 36/2001, anche in termini di adeguamento del parco 

strumentale dell’Agenzia alle esigenze di misura delle nuove tecnologie, quali i segnali 5G NR; 

 

considerato che, sulla base delle valutazioni del personale dell’area operativa interessata, trattandosi di 

strumentazione altamente specialistica, soggetta al soddisfacimento di standard prestazionali e di 

affidabilità molto stringenti, si ritiene di procedere con affido diretto, nel rispetto del principio di rotazione 

nell’affidamento di contratti sotto soglia, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnem ent 

  
 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

Amministrazione (MEPA), nell’ambito del catalogo “Apparecchi per analisi e rivelazione” in accoglimento 

della richiamata richiesta interna da parte dell’Area operativa interessata; 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo termini e modalità 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2022 ed al triennio 2022/2024 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 9 dell’11 febbraio 2022 e, in sede di controllo, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 221 del 7 marzo 2022; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per addivenire tempestivamente 

a formalizzare le successive fasi dell’aggiudicazione e del perfezionamento del contratto entro i tempi 

stabiliti per la realizzazione degli interventi finanziati dal PNC, trattandosi peraltro di procedura già 

comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 

 
DISPONE 

 
1 di stabilire l’attivazione della contrattazione per l’affidamento, mediante affido diretto e ricorso al 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – modulo “Ordinativo a 

Esecuzione Immediata”, della fornitura di strumentazione da destinare all’ammodernamento delle 

dotazioni relative al monitoraggio dei campi elettromagnetici in adeguamento del parco strumentale 

di ARPA Valle d’Aosta, rispetto alle esigenze di misura delle nuove tecnologie, quali i segnali 5G 

NR, secondo i seguenti elementi descrittivi a valenza procedurale e negoziale: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a) Finalità ed oggetto del contratto  
Fornitura di catena strumentale portatile per misure 

dai segnali FM fino ai segnali 5G NR ad uso 

dell'Area operativa Agenti fisici nell'ambito 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnem ent 

  
 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

dell'attuazione del Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (PNC) - progetto 

"salute, ambiente, biodiversità e clima". (CUP 

I83C22000640005).al fine della misurazione e della 

valutazione dei livelli di campo elettromagnetico 

generato a radiofrequenza per la protezione dalle 

esposizioni a campi elettrici, magnetici ed 

elettromagnetici. 

b) Durata del contratto Fornitura da perfezionarsi entro 90 giorni dalla data 

di perfezionamento del contratto 

c) Importo Euro 100.000,00 (centomila/00), IVA esclusa 

d)  Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP)  
Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

e)  Supporto amministrativo al RUP Pascal Danna dell’Ufficio Affari generali 

f) Supporto tecnico al RUP 
Valeria Bottura della Sezione Agenti fisici e energia 

– Area operativa Agenti Fisici 

f) Criterio di aggiudicazione 
Affidamento diretto (Ordinativo a Esecuzione 

Immediata su portale MEPA) 

g) Fonti di finanziamento  

Fondi statali da Piano Nazionale Complementare 

(PNC) per euro 72.000, integrati da fondi propri 

(50.000) 

h)  CPV 38433300-2 Analizzatori spettrali 

i) Codice CUP I83C2200064005 

i) CIG (Codice Identificativo di Gara)  9447835814 

l)  Necessità di DUVRI (Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza) 
NO 

 

2 di approvare la scheda tecnica allegata, come proposta dall’Area operativa Agenti Fisici, unità 

organizzativa ARPA a supporto del RUP per la formalizzazione dell’aggiudicazione a mezzo di 

affido diretto, e per il successivo perfezionamento del contratto a mezzo della piattaforma telematica 

MEPA – modulo “Ordinativo a Esecuzione Immediata” nell’ambito del catalogo “Apparecchi per 

analisi e rivelazione”; 



 
 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnem ent 

  
 

Ufficio Affari generali – Pascal Danna 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

 

3 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

4 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

Il Direttore generale   

                  f.to Igor Rubbo 

 
 
 
 
Allegato: scheda tecnica 


